
Nº 128, quarta-feira, 7 de julho de 201022 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010070700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/R/SRH N° 2.448, de 30 de junho de 2010, pu-
blicada no D.O.U. de 01 de julho de 2010, seção 2, pág. 33, de
nomeação de servidor , onde se lê: "Ubilina Maria da Conceição",
leia-se: "UBILINA MARIA DA CONCEIÇÃO MAIA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.702, DE 5 DE JULHO DE 2010

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Assistente de Laboratório, Nível de
Classificação C, Classe de Capacitação II, Padrão 4, ocupado por
Roitiner Silvano Gomes Araújo, Matrícula nº 1501356/SIAPE, lotado
no Instituto de Ciências Biológicas, a contar de 10/06/2010, por posse
em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.013966/2010-69)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÕES

N° 1 - Na Portaria nº 2680, de 05/07/2010, seção 2, página
18, de contratação de EDIVANE CARDOSO DA SILVA, para a EA,
onde se lê: Processo nº 23070.013985/2010-95, leia-se: Processo nº
23070.013986/2010-30.

Nº 02 - Na Portaria nº 2681 de 05/07/2010, seção 2, página
18, de contratação de ELIZABETH GONZALEZ, para a EV, onde se
lê: ELIZABETH, leia-se: ELISABETH, e onde se lê: Processo nº
23070.013985/2010-95, leia-se: Processo nº 23070.013983/2010-04.

Nº 03 - Na Portaria nº 2682 de 05/07/2010, seção 2, página
18, de contratação de LESLIE RICHARDS FOULDS, para o INF,
onde se lê: Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos,
Área/Disciplina: Melhoramento de Plantas, leia-se: Instituto de In-
formática, Área/Disciplina: Engenharia de Tráfego e Pesquisa Ope-
racional, e onde se lê: Processo nº 23070.013985/2010-95, leia-se:
Processo nº 23070.013981/2010-15.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 547, DE 25 DE JUNHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente HE-
LENA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1547368, lotada na Fa-
culdade de Medicina, da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim
de participar de "Curso de Inglês Semi Intensivo AM da Inlingua
Vancouver", no Inlingua Escola Intercional de Idiomas do Canadá -
Canadá, no período de 15/07/2010 a 25/07/2010, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.008983/2010-
74.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 571, DE 1o- DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente FER-
NANDA CLAUDIA ALVES CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
1146866, lotada no Instituto de Ciências Exatas, da Universidade
Federal de Juiz de Fora, a fim de participar do "21ª Conferencia
DEXA 2010 com a apresentação SASAgent: uma Arquitetura Ba-
seada em Agentes para Busca. Recuperação e Composição de Mo-
delos e Ferramentas em eScience", na Universidade de Deusto em
Bilbao - Espanha, no período de 29/08/2010 a 04/09/2010, com ônus
para esta IFE (inscrição), conforme consta do Processo nº
23071.007615/2010-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista a Portaria Normativa
Interministerial nº. 22/2007 de 30/04/2007, publicada no DOU de
02/05/2007, e a Portaria Normativa Interministerial nº. 8/2008 de
26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, dos Ministros de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e a
Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, do Ministro de Es-
tado da Educação, resolve:

No- 3.939 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, RO-
SEANE BATITUCCI PASSOS DE OLIVEIRA, habilitada em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
438, de 15/06/2010, publicado no DOU de 16/06/2010, para o cargo
de Professor Adjunto, Nível 01, em vaga decorrente da exoneração do
Professor Alaor de Almeida Castro, ocorrida em 14/12/2002, código
de vaga SIAPE nº 246636, para exercer suas funções junto ao De-

partamento de Alimentos, da Faculdade de Farmácia, área de co-
nhecimento Microbiologia e Toxicologia de Alimentos, Microbiologia
Industrial, Extração e Purificação de Biomoléculas, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

No- 3.943 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, FER-
NANDO DE OLIVEIRA SOUZA, habilitado em concurso público de
provas e títulos, homologado através do Edital nº 437, de 14/06/2010,
publicado no DOU de 15/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
Nível 01, em vaga decorrente vacância da Professora Patrícia Dias
França Huchet, ocorrida em 14/10/2008, código de vaga SIAPE nº
640464, para exercer suas funções junto ao Departamento de Ele-
trônica da Escola de Engenharia, área de conhecimento Sinais e
Sistemas, em regime de Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, e tendo em vista a Portaria nº 991,
de 11/08/2008, publicada no DOU de 12/08/2008, Portaria nº 1.226,
de 06/10/2008, publicada no DOU de 07/10/2008, Portaria nº 159, de
09/02/2010, publicada no DOU em 10/02/2010, do Ministério da
Educação e a Portaria nº 40, de 08/02/2010, publicada no DOU em
09/02/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
resolve:

No- 3.941-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, TERESA
CRISTINA DE ABREU FERRARI, habilitada em concurso público
de provas e títulos, homologado através do Edital nº 440, de
15/06/2010, publicado no DOU de 16/06/2010, para o cargo de Pro-
fessor Titular, em vaga decorrente da aposentadoria da Professora
Eneida Maria de Souza, publicada no DOU de 29/03/1995, conforme
código de vaga SIAPE nº 245023, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Clinica Médica da Faculdade de Medicina, área de
conhecimento Clinica Médica e áreas afins, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23072.012800/2010-13, resolve:

No- 3.952-Suspender a nomeação de ANDRÉ LUIZ PEREIRA MIA-
TELLO, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, do Depar-
tamento de História da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas,
efetivada através da Portaria nº 3786, de 30/06/2010, publicada no
DOU de 01/07/2010, Seção II, página 34, tendo em vista o de-
ferimento de liminar no Mandado de Segurança nº 42622-
29.2010.4.01.3800, da 14ª Vara da Justiça Federal de 1º Grau de
Minas Gerais.

CLÉLIO CAMPOLIN DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2010

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: A Portaria MPOG nº 124, de
15/03/2010, publicada no DOU de 16/03/2010 e a Portaria MEC nº
327, de 19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010; a
Portaria MPOG nº 363, de 02/12/2008, publicada no DOU de
03/12/2008, a Portaria MEC nº 1.503, de 11/12/2008, publicada no
DOU de 12/12/2008 e a Portaria MEC nº 642, de 14/05/2010, pu-
blicada no DOU de 17/05/2010, que substitui o Anexo I da Portaria
MEC nº 1.503/2008; o Processo UFOP de concurso público nº
10.966/2009 e o Processo UFOP de nomeação nº 5.221/2010-0, re-
solve :

No- 448-Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Flávio Vinícius
Cruzeiro Martins habilitado em concurso público de provas e títulos
(Edital PROAD nº 188, de 21 de dezembro de 2009, publicado no
DOU de 22.12.2009), homologado pela Resolução CEPE nº 4.011, de
27 de maio de 2010, publicada no DOU de 11.06.2010), para o cargo
de Professor de 3º Grau, classe Assistente, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime
de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, em vaga
de código 0897610, redistribuída para UFOP, conforme Portaria MEC
nº 346, anexo V, de 25 de março de 2010, publicada no DOU de
26.03.2010. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no De-
partamento de Ciências Exatas e Aplicadas do Instituto de Ciências
Exatas e Aplicadas/UFOP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: A Portaria MPOG nº 124, de
15/03/2010, publicada no DOU de 16/03/2010 e a Portaria MEC nº
327, de 19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010; as
Portarias Normativas Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de
30.04.2007, publicada no D.O.U. de 02.05.2007 e nº 224, de
23.07.2007, publicada no D.O.U. de 24.07.2007; o Processo UFOP de
aproveitamento de concurso público nº 957/2009 -0 e o Processo
UFOP de nomeação nº 1.434/2010-0, resolve :

No- 449-Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Marcos Goulart
Lima habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital
PROAD nº 33, de 23 de janeiro de 2009, publicado no DOU de
26.01.2009), homologado pela Resolução CEPE nº 3.662, de 16 de
junho de 2009, publicada no DOU de 30.06.2009 e retificado no
DOU de 08.07.2009, com validade prorrogada pela Resolução CEPE
nº 4.033, de 27 de maio de 2010, publicada no DOU de 14/06/2010,
para o cargo de Professor de 3º Grau, classe Assistente, nível 1, da
carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação ex-
clusiva, em vaga de código 0897614, redistribuída para UFOP, con-
forme Portaria MEC nº 346, anexo V, de 25 de março de 2010,
publicada no DOU de 26.03.2010. Parágrafo único: O servidor deverá
ser lotado no Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do Ins-
tituto de Ciências Exatas e Aplicadas/UFOP.Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: A Portaria MPOG nº 124, de
15/03/2010, publicada no DOU de 16/03/2010 e a Portaria MEC nº
327, de 19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010; As
Portarias Normativas Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de
30.04.2007, publicada no D.O.U. de 02.05.2007 e nº 224, de
23.07.2007, publicada no D.O.U. de 24.07.2007; o Processo UFOP de
aproveitamento de concurso público nº 2.584/2009 -0 e o Processo
UFOP de nomeação nº 4.642/2010-0, resolve :

No- 450- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Simone de Fátima
Viana da Cunha habilitada em concurso público de provas e títulos
(Edital PROAD nº 70, de 13 de abril de 2009, publicado no DOU de
14.04.2009), homologado pela Resolução CEPE nº 3.761, de 20 de
agosto de 2009, publicada no DOU de 28.08.2009, para o cargo de
Professor de 3º Grau, classe Assistente, nível 1, da carreira de ma-
gistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, em vaga de
código 0897615, redistribuída para UFOP, conforme Portaria MEC nº
346, anexo V, de 25 de março de 2010, publicada no DOU de
26.03.2010. Parágrafo único: A servidora deverá ser lotada no De-
partamento de Alimentos da Escola de Nutrição/UFOP. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: A Portaria MPOG nº 124, de
15/03/2010, publicada no DOU de 16/03/2010 e a Portaria MEC nº
327, de 19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010; as
Portarias Normativas Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de
30.04.2007, publicada no D.O.U. de 02.05.2007 e nº 224, de
23.07.2007, publicada no D.O.U. de 24.07.2007; o Processo UFOP de
aproveitamento de concurso público nº 10.721/2009 -0 e o Processo
UFOP de nomeação nº 5.241/2010-0, resolve :

No- 451-Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Felipe Fernandes
Fanchini habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital
PROAD nº 163, de 17 de dezembro de 2009, publicado no DOU de
18.12.2009), homologado pela Resolução CEPE nº 3.947, de12 de
abril de 2010, publicada no DOU de 27.04.2010, para o cargo de
Professor de 3º Grau, classe Adjunto, nível 1, da carreira de ma-
gistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, em vaga de
código 0857409, redistribuída para UFOP, em contrapartida à re-
distribuição de Marco Aurélio Bosélio para a Fundação Universidade
Federal de Uberlândia, conforme Portaria MEC nº 740, de 15 de
junho de 2010, publicada no DOU de 16.06.2010. Parágrafo único: O
servidor deverá ser lotado no Departamento de Física do Instituto de
Ciências Exatas e Biológicas/UFOP. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: A Portaria MPOG nº 124, de
15/03/2010, publicada no DOU de 16/03/2010 e a Portaria MEC nº
327, de 19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010; As
Portarias Normativas Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de
30.04.2007, publicada no D.O.U. de 02.05.2007 e nº 224, de
23.07.2007, publicada no D.O.U. de 24.07.2007; o Processo UFOP de
aproveitamento de concurso público nº 10.721/2009 -0 e o Processo
UFOP de nomeação nº 5.242/2010-0, resolve :

No- 452-Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Melissa Fabíola
Siqueira Pinto habilitada em concurso público de provas e títulos
(Edital PROAD nº 163, de 17 de dezembro de 2009, publicado no
DOU de 18.12.2009), homologado pela Resolução CEPE nº 3.947,
de12 de abril de 2010, publicada no DOU de 27.04.2010, para o
cargo de Professor de 3º Grau, classe Adjunto, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime
de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, em vaga
de código 0897621, redistribuída para UFOP, conforme Portaria MEC
nº 346, anexo V, de 25 de março de 2010, publicada no DOU de
26.03.2010. Parágrafo único: A servidora deverá ser lotada no De-
partamento de Física do Instituto de Ciências Exatas e Biológi-
cas/UFOP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-07T06:37:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




